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中国石油集团资本股份有限公司投资者关系活动记录表

	投资者关系活动类别


	√特定对象调研        □分析师会议
□媒体采访            □业绩说明会
□新闻发布会          □路演活动
□现场参观

□其他 （请文字说明其他活动内容）

	参与单位名称及人员姓名
	华创证券 徐康；中信证券 曾征；
长盛基金 刘义；特华投资 贾志涛（以上排名不分先后）

	时间
	2017年5月5日（星期五）

	地点
	北京市西城区金融大街1号金亚光大厦B座21层会议室

	上市公司接待人员姓名
	程凯  王云岗

	投资者关系活动主要内容介绍


	问： 去年整体的业绩符合管理层预期吗？2016年各业务板块业绩占比的情况如何？

答：从体量上来说，昆仑银行、财务公司等体量都是比较大的，从经营情况上来说，我们年报里面也有比较详细的披露，且实际情况略好于去年年底公布的50到55亿归母净利润的业绩预告。整体来说，经营还是非常稳健的，尤其是去年整个金融行业来说，增长上都有所放缓，但是通过旗下控股及参股企业的共同努力，业绩还是达到了预期。各板块的业绩也比较稳健。

问：公司2016年业绩出现下滑主要是哪一块业务？

答：我们2016年合并报表里面包括石油济柴的亏损。2016年12月26日，公司完成重大资产重组，置出石油济柴。自2016年期初至资产出售日，石油济柴大概亏损了3个亿，这一部分对我们的损益表还是有所影响。而2017年这一事项（原石油济柴亏损）对业绩不再构成影响。
问：公司本次重组完成后，未来的发展规划是如何的？

答：去年我们全力推进重组，受到了市场的很大关注，同步推进重组的公司都非常关注我们的进程。集团将金融业务整合到了一个平台上，未来是希望通过平台实现业务的稳健发展。但宏观经济今年来看还是有一定的压力，我们也会积极要求各子公司在稳健经营的基础上继续推进业务发展。

问：目前中石油集团内部还有没有比较优质的金融资产可以注入上市公司？或者有没有外延并购的可能性？

答：集团内部主要的金融资产都在去年通过重组方案注入了上市公司。目前有了上市平台以后，以后不排除通过股权融资等方式进行一些收购，但是具体的时机跟方式，要结合上市公司自身的经营情况以及各项资产的经营情况来决定。

问：昆仑银行是什么性质的银行？主要的业务对象是公司还是个人？目前的展业范围？

答：主要业务对象对公的比较多，包括集团内部的一些公司，以及市场上的一些客户。目前来看，个人业务还是偏区域性的。上市公司之前公告了，准备把中油资本注册地迁至新疆，我们也希望后续如果迁过去，可以通过与当地的政企合作，进一步加强新疆区域业务的发展。

问：那昆仑银行北京的业务是否与财务公司之间有一定的冲突？

答：财务公司按照银监会的定义，大家可以理解为企业内部的银行，而昆仑银行会依托中石油的平台，但并非所有的业务都集中在这一块，他仍然是面向市场、面向社会的。比如其在海外也有很多的业务空间。包括之前中国基本所有在伊朗的结算业务，都是通过昆仑银行来开展的。

问：目前昆仑银行的资金是否不来自公众存款？

答：整体吸储比较少，比如在某些地区，目前还没有牌照，所以也不能吸收公共存款。

问：这次通过重组，各项金融股权进入上市公司以后，跟之前相比会有什么变化？金融牌照聚合之后，能带来什么样的优势？

答：重组之前，各项金融股权都在中石油集团，之前是依托一个类似于部门的形式来管理各个金融牌照公司，而管理部门可能对于金融市场的认识不够深入，而且通过一个部门去调动所有的资源的难度较大，各牌照公司不容易形成合力，所以集团才考虑通过搭建一个平台，专业化地来管理金融公司，更深入地去做一些产融结合、融融结合的业务，去与集团，以及各子公司之间发生协同，这是平台成立的意义以及未来努力的方向。例如我们的中债信增公司，目前也有与我们的信托等公司都有合作，未来在其他业务领域，包括在信用增进，可与银行进行业务合作，包括在债券市场、银保合作等方面，都有协同的空间，我们都有在推进。

问：目前公司人力资源的市场化程度如何，有员工持股或者股权激励的计划吗？

答：其实从各个行业的薪酬排名来看，我们总体处于中游偏下的水平，还没有完全实现市场化，从我们的人员结构来说，有一部分是来自市场招聘的，也有中石油体系内的。在我们的董事会报告中也提到，未来我们希望在员工薪酬、激励等方面去进行新的探索，但目前由于我们还是国有控股的公司，有很多的工作需要去推进，也需要兼顾到国资委、集团内部的政策要求，在这基础上去推动员工薪酬的市场化。在持股跟激励方面，我们一直也在关注市场上的一些试点的效果。

问：有没有可能实现金融板块在集团内部形成单独的市场化薪资体系？

答：从我们的股权结构来看，集团仍然是单一的第一大股东77%，对于中石油集团来说，仍然是一个并表的单位，而国资委对于并表单位有一些制度上的要求，包括对于工资总额等一些指标的考核，我们会积极争取在框架内实现一些突破，但仍然具有比较大的不确定性。

问：整个中油资本对于与集团之间发生的关联交易的依赖程度如何？

答：除了财务公司、专属保险等比较明显，主要是受公司的性质决定的，其余板块的业务还是比较市场化的，内部业务也有，但是整体看，关联交易的比例还是比较低的。但其实这样的业务来源结构也有比较明显的优势，一方面是金融环境景气程度高的时候，业绩上能有一些弹性，而市场环境不好的时候，来自集团内部的业务也能有效地平滑上市公司的业绩，稳定性更好。

问：公司通过定增补足各子公司的资本金之后，是否考虑扩大各子公司的人力队伍？

答：公司并没有考虑去盲目扩张，我们更希望是上市以后，通过对体制机制的优化，吸引更高层次市场化的人才加入我们，暂时不会考虑大范围地招兵买马。

问：中意人寿及中意财险两家保险公司的股权结构是否影响决策效率？

答：中意人寿我们占比50%，外方50%，财险我们占比51%，外方占比49%。在业务开展上，其实有一些优势，一方面是借鉴了国外保险企业多年的产品及管理经验，而管理团队当中也有很多来自于国内的人才，对国内市场跟消费者更了解，两者是互相补足的。在决策上，一般情况下都会以公司章程为依托。

问：融资租赁业务主要集中在哪些行业？公告今年融资租赁当中会进行一些大型飞机的租赁业务，这一块目前进展如何？

答：集团通过金融租赁开展一些设备的租赁，这在存量的业务当中也有，但作为中石油集团来说，本身的融资能力比较强，有时候并不一定需要去通过融资租赁。我们现在也在开拓一些市场化的新业务，比如刚提到的飞机租赁，回报比较稳定，影响也比较大，从业务规模上来说，不仅能提振品牌，也能带来效益。租赁公司的资本充足率比较足，杠杆也没有用得很多，所以是有开展这一业务的空间。目前已经和国际比较大的航空公司谈了合作，业务上也在探索多种形式。

问：昆仑信托目前的资产投向是哪些方面，今年的情况？

答：各个板块都会有一些，包括房地产、基础产业、上市公司股权以及资产证券化，包括新能源，材料等。暂时没有具体的占比数据。

问：此前中央的反腐风暴对于石油系统产生了较大的负面影响，目前这种影响是否正在消除？

答：13年开始的反腐风暴，包括中石油原来的一些领导层都受到了一定的影响，确实那段时间对于中石油产生了比较大负面影响。但是从2016年我们推动的两大重组项目中油工程及中油资本中，与各方面进行了很多沟通，在项目的推进中，已经逐步感受到中石油的影响力、品牌效应都得到恢复，同时也非常感谢各方面在我们重组项目推进中给予的支持。未来，在逐步向市场化迈进的过程中，我们通过稳健经营，应该能打开发展的新局面。
特定对象调研中，公司相关人员与投资者进行了充分的交流与沟通，并严格按照公司《信息披露管理制度》等规定，保证信息披露的真实、准确、完整、及时、公平，没有出现未公开重大信息泄露等情况。同时，调研人员已按深圳证券交易所要求签署调研《承诺书》。

	附件清单（如有）
	无

	日期
	2017年5月9日
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